

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

93 ถนนรัชดาภิเษก

แขวงดินแดง เขตดินแดง

กรุงเทพฯ 10400

13 พฤษภาคม 2565

เรื่อง ขอนำส่งงบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2565 และคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สิ่งที่ส่งมาด้วย -งบการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดบัญชีสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม 2565

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของฝ่ายจัดการ
สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565

ภาพรวม

ในไตรมาส 1 ปี 2565 เศรษฐกิจไทยปรับตัวดีขึ้นจากไตรมาสก่อน ตามมูลค่าการส่งออกสินค้าที่ปรับเพิ่มขึ้น เนื่องจากอุปสงค์ประเทศคู่ค้าปรับตัวดีขึ้น การผ่อนคลายมาตรการจำกัดการเดินทางระหว่างประเทศ นอกจากนี้ การบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนยังปรับเพิ่มขึ้น แม้จะมีการชะลอลงบ้างจากการระบาดของ COVID-19 สายพันธุ์ OMICRON ต้นทุนการผลิตและค่าครองชีพที่สูงขึ้น อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเพิ่มขึ้นตามราคาพลังงาน ด้านอัตราแลกเปลี่ยนเงินบาทอ่อนค่าลงเทียบกับดอลลาร์สหรัฐจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครน ที่รุนแรงเป็นสำคัญ นอกจากนี้ลูกค้าที่เป็นบริษัทข้ามชาติบางราย เช่น อินเดียและจีน มีนโยบายในการสั่งซื้อจากแหล่งภายในประเทศเนื่องจากต้นทุนต่ำกว่าและใช้เวลาในการสั่งซื้อน้อยกว่า

รายได้ส่วนใหญ่มากกว่า 75% มาจากการขายส่งออก การอ่อนค่าของเงินบาททำให้มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้น โดยค่าเงินบาทเฉลี่ยอ่อนค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ ในช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน

โดยสรุปในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีรายได้รวม 1,783.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.7% จาก 1,418.6 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2564 และกำไรสุทธิ 133.9 ล้านบาท ลดลง 31.4% จาก 195.2 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2564

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2565

	หน่วย:ล้านบาท		
	ไตรมาส 1 ปี 2565	ไตรมาส 1 ปี 2564	เปลี่ยนแปลง ร้อยละ
รายได้			
รายได้จากการขาย	1,744.7	1,357.0	28.6
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	-	28.9	(100.0)
รายได้อื่น	39.0	32.7	19.3
รวมรายได้	1,783.7	1,418.6	25.7
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	1,517.5	1,091.8	39.0
กำไรขั้นต้น	227.2	265.2	(14.3)
อัตรากำไรขั้นต้น	13.0%	19.5%	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	73.5	45.9	60.1
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	32.6	37.0	(11.9)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	0.4	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	-	-	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,624.0	1,174.7	38.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	159.7	243.9	(34.5)
ภาษีเงินได้	25.8	48.7	(47.0)
กำไรสุทธิ	133.9	195.2	(31.4)
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	3.10	4.52	(31.4)

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 133.9 ล้านบาท ลดลง 61.3 ล้านบาท จากจำนวน 195.2 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2564 หรือลดลง 31.4% โดยมีปัจจัยหลักดังนี้

1. รายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 1,744.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 387.7 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการขายตามส่วนงานดังนี้

หน่วย:ล้านบาท

	ไตรมาส 1 ปี 2565		ไตรมาส 1 ปี 2564		เพิ่ม/(ลด)	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
กระป๋องและหลอดอลูมิเนียม	893.5	51.2	785.7	57.9	107.8	13.7
ขายส่งออก	527.4	30.2	439.7	32.4	87.7	19.9
ขายในประเทศ	366.1	21.0	346.0	25.5	20.1	5.8
เหรียญอลูมิเนียม	851.2	48.8	571.3	42.1	279.9	49.0
ขายส่งออก	851.2	48.8	570.2	42.0	281.0	49.3
ขายในประเทศ	-	-	1.1	0.1	(1.1)	(100.0)
ยอดขายรวม	1,744.7	100.0	1,357.0	100.0	387.7	28.6

รายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น 387.7 ล้านบาท มาจากการขายกระป๋องและหลอดอลูมิเนียมเพิ่มขึ้น 107.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 13.7% โดยเพิ่มขึ้นจากการขายส่งออก 87.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 19.9% และเพิ่มขึ้นจากการขายภายในประเทศ 20.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 5.8%

ส่วนการขายเหรียญอลูมิเนียมเพิ่มขึ้น 279.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 49% โดยเป็นปริมาณการขายเพิ่มขึ้น 571 เมตริกตัน หรือเพิ่มขึ้น 9% ซึ่งส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากการส่งออกไปยังประเทศ ญี่ปุ่น ออสเตรเลีย อินเดีย และ ญี่ปุ่น

2.ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 0.4 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการรับชำระหนี้/จ่ายชำระหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ และจากการแปลงค่าลูกหนี้/เจ้าหนี้ที่เป็นเงินตราต่างประเทศให้เป็นสกุลเงินบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินดอลลาร์สหรัฐ

3.ส่วนรายได้อื่นจำนวน 39 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6.3 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นรายได้จากการขายเศษอลูมิเนียมอัด ซึ่งเศษอลูมิเนียมอัดเป็นของเสียที่เกิดจากกระบวนการผลิต ขายให้กับอุตสาหกรรมอื่นที่นำไปหลอมกลับมาใช้ใหม่

4. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากสาเหตุหลักมาจากต้นทุนวัตถุดิบหลักอลูมิเนียมแท่งเพิ่มขึ้น และปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2564 และปริมาณการขายเหรียญอลูมิเนียมเพิ่มขึ้น 571 เมตริกตัน โดยสรุป ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 425.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 39% จาก 1,091.8 ล้านบาท เป็น 1,517.5 ล้านบาท

5. กำไรขั้นต้นจำนวน 22.2 ล้านบาทในไตรมาส 1 ปี 2565 เท่ากับ 13% ของยอดขาย ซึ่งลดลง 38 ล้านบาทจากไตรมาส 1 ปี 2564 หรือลดลง 14.3% สาเหตุเนื่องมาจากต้นทุนอลูมิเนียมแท่งเพิ่มขึ้น

6. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับ ไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 106.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.2 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 28% เนื่องจากค่าระวางสินค้าส่งออก

7. ภาษีเงินได้สำหรับไตรมาส 1 ปี 2565 ลดลง 22.9 ล้านบาท จากไตรมาส 1 ปี 2564 เนื่องจากกำไรก่อนภาษีที่ลดลง 84.2 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

	หน่วย: ล้านบาท			
	31 มีนาคม 2565	31 ธันวาคม 2564	เพิ่ม (ลด)	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	4,587.9	4,255.4	332.5	7.8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	2,800.9	2,887.6	(86.7)	-3.0%
รวมสินทรัพย์	7,388.8	7,143.0	245.8	3.4%
หนี้สินหมุนเวียน	559.6	432.4	127.2	29.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	437.8	453.1	(15.3)	-3.4%
รวมหนี้สิน	997.4	885.5	111.9	12.6%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	6,391.4	6,257.5	133.9	2.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,388.8	7,143.0	245.8	3.4%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 7,388.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 245.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 3.4% เป็นผลจาก

- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น 87.2 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 179.3 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 76.5 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นเหรียญออลูมิเนียมแท่งที่เพิ่มขึ้น
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิลดลง 82.1 ล้านบาท จากค่าเสื่อมราคา que เพิ่มขึ้นจำนวน 97.1 ล้านบาทในขณะที่การลงทุนในเครื่องจักรและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นเพียง 15 ล้านบาท

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีหนี้สินรวม 997.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวน 111.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 12.6% เป็นผลจาก

- เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 85.6 ล้านบาท
- เจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 41.4 ล้านบาท
- ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 21.4 ล้านบาท
- เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าลดลง 14.1 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 6,391.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 133.9 ล้านบาท มาจากกำไรจากผลการดำเนินงานงวด 3 เดือนของไตรมาส 1 ปี 2565

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	หน่วย: ล้านบาท	
	3 เดือน ปี 2565	3 เดือน ปี 2564
เงินสดสุทธิได้จากกิจกรรมดำเนินงาน	102.3	263.2
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมลงทุน	(15.1)	610.2
เงินสดสุทธิใช้ในกิจกรรมจัดหาเงิน	-	-
เงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	87.2	873.4
เงินสด ณ วันต้นงวด	1,185.3	1,125.8
เงินสด ณ วันสิ้นงวด	1,272.5	1,999.2

- กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 102.3 ล้านบาท จากการจากการเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นๆ
- กระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน จำนวน 15.1 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการซื้อสินทรัพย์ถาวร
- สรุปบริษัทมีเงินสด ณ วันสิ้นงวดเท่ากับ 1,272.5 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

บริษัท อลูคอน จำกัด (มหาชน)

(นายทะคะอะกิ ทาเคะอุจิ)

กรรมการผู้จัดการ

สำเนา: เลขานุการคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์